АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

54

п. Чегдомьш

ГЬ создании комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с просроченной
кредиторской и дебиторской задолженностью предприятий, оказывающих
жилищно-коммунальные услуги на территории Верхнебуреинского
муниципального района

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации",
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354
"О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений в многоквартирных домах и жилых домов", с целью снижения
уровня дебиторской и кредиторской задолженности предприятий жилищно-
коммунального хозяйства, администрация Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по рассмотрению вопросов, связанных с
просроченной кредиторской и дебиторской задолженностью предприятий,
оказывающих жилищно-коммунальные услуги на территории
Верхнебуреинского муниципального района.

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению вопросов,
связанных с просроченной кредиторской и дебиторской задолженностью
предприятий, оказывающих жилищно-коммунальные услуги
(Приложение 1).

3. Утвердить положение о комиссии по рассмотрению вопросов,
связанных с просроченной кредиторской и дебиторской задолженностью
предприятий, оказывающих жилищно-коммунальные услуги
(Приложение 2).

4. Признать утратившим силу постановление администрации
Верхнебуреинского муниципального района от 02.07.2009 № 613
«О создании комиссии по решению проблем сбора платежей и сокращения
задолженности потребителей за жилищно-коммунальные услуги».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

01.02.2022 №

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2021 г. Зак. 64 Тир. 1000 экз.

па 0 0 3 2 9 3

2

6. Настоящее постановление вступает эдЬилу после его официального
опубликования (обнародования).

Глава района А.М. Маслов

3

УТВЕРЖДЕНО
Приложение 1

к постановлению
администрации района

от 01.02.2022 №54

СОСТАВ
комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с просроченной

кредиторской и дебиторской задолженностью предприятий,
оказывающих жилищно-коммунальные услуги

Маслов " глава района,
А ~ Л А председатель комиссииАлексеи Михаилович ^
Крупевский
Алексей Юрьевич
Мартиш
Юлия Владимировна

первый заместитель главы администрации
района, заместитель председателя комиссии

ведущий специалист отдела жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики
администрации района, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Алексиевич
Инесса Валерьевна

начальник отдела жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики администрации района,
секретарь комиссии

Дубова
Наталья Петровна

и.о. начальника отдела юридического
обеспечения деятельности администрации
района

Коваленко
Ирина Сергеевна

руководитель финансового управления
администрации района

4

УТВЕРЖДЕНО
Приложение 2

к постановлению
администрации района

от 01.Ш.2022 № 54

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с просроченной
кредиторской и дебиторской задолженностью предприятий, оказывающих

жилищно-коммунальные услуги на территории Верхнебуреинского
муниципального района.

1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению вопросов, связанных с просроченной
кредиторской и дебиторской задолженностью предприятий, оказывающих
жилищно-коммунальные услуги (далее - Комиссия) создается в
администрации Верхнебуреинского муниципального района в целях
решения вопросов, связанных со снижением уровня дебиторской и
кредиторской задолженности предприятий, оказывающих жилищно-
коммунальные услуги, выработки мер, направленных на понижение до
минимального уровня дебиторской и кредиторской задолженности,
предприятий, оказывающих жилищно-коммунальные услуги.

1.2. Комиссия действует на постоянной основе и осуществляет
урегулирование вопросов, связанных с просроченной кредиторской и
дебиторской задолженностью предприятий, оказывающих жилищно-
коммунальные услуги.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации,
законодательством Хабаровского края, нормативно-правовыми актами
Верхнебуреинского муниципального района и настоящим Положением.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность, руководствуясь
следующим:
- предприятия, оказывающие жилищно-коммунальные услуги, с целью
предотвращения банкротства должны снизить до минимального уровня
дебиторскую и кредиторскую задолженность предприятия.

2. Задачи и полномочия Комиссии

2.1. Задачей Комиссии является рассмотрение вопросов связанных с
просроченной дебиторской и кредиторской задолженностью, с целью
предотвращения возможного банкротства, предприятий, оказывающих
жилищно-коммунальные услуги.

5

2.2. Комиссия осуществляет следующие полномочия:
2.2.1. Рассматривает факты и причины образовавшейся задолженности

по просроченной дебиторской и кредиторской задолженностью, с целью
предотвращения возможного банкротства, предприятий, оказывающих
жилищно-коммунальные услуги.

2.2.2. Приглашает на заседание Комиссии руководителей предприятий,
оказывающих жилищно-коммунальные услуги и допустивших образование
задолженности, нанимателей и собственников жилья, потребителей
жилищно-коммунальных услуг, не выполняющих обязанность по оплате
жилищно-коммунальных услуг свыше двух месяцев, для решения вопросов
погашения задолженности, а также для предупреждения ее образования в
дальнейшем. Явка на заседание Комиссии приглашенных граждан и
представителей организаций, имеющих задолженность за жилищно-
коммунальные услуги, является обязательной.

2.2.3. Рассматривает предложения по заключению нанимателями,
потребителями жилищно-коммунальных услуг, собственниками жилых
помещений с управляющей организацией соглашений о погашении
задолженности с указанием сроков ее погашения.

2.2.4. Принимает решения о сроках погашения нанимателями и
собственниками жилых помещений, представителями организаций,
имеющейся задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг.

2.2.5. Направляет запросы в организации по вопросам, связанным с ее
компетенцией.

2.2.9. Заслушивает на своих заседаниях руководителей организаций,
оказывающих жилищно-коммунальные услуги по вопросам образования
кредиторской и дебиторской задолженности.

2.2.6. Проводит анализ динамики состояния задолженности с учетом
определения эффективности принимаемых мер по ее снижению.

2.2.7. Вырабатывает рекомендации по способам погашения
дебиторской и кредиторской задолженности предприятий, оказывающих
жилищно-коммунальные услуги.

2.2.8. Разрабатывает иные меры, направленные на снижение
дебиторской и кредиторской задолженности организаций, оказывающих
жилищно-коммунальные услуги.

3. Состав и порядок работы Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации
Верхнебуреинского муниципального района.

3.2. Председателем Комиссии является глава Верхнебуреинского
муниципального района. Заместителем председателя Комиссии первый
заместитель главы администрации Верхнебуреинского муниципального
района.

6

3.3. В состав Комиссии входят специалисты администрации
Верхнебуреинского муниципального района, финансового управления
Верхнебуреинского муниципального района, отдела юридического
обеспечения деятельности администрации.

3.4. Заседание Комиссии ведет председатель, а в его отсутствии -
заместитель председателя Комиссии.

3.5. Секретарь Комиссии ведет протокол, который подписывается
председателем и секретарем.

3.6. Председатель Комиссии:
- ведет заседания Комиссии;
- созывает заседания Комиссии и организует ее деятельность;
- определяет форму проведения заседания Комиссии;
- имеет право приглашать на заседания Комиссии заинтересованных
физических и юридических лиц без права голоса.
3.7. Секретарь Комиссии ведет делопроизводство по работе Комиссии.
3.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует 50 процентов состава Комиссии.
3.9. В ходе заседания Комиссия:
- заслушивает информацию, заявителя и т. д.;
- рассматривает представленные материалы, документы, отчеты и т. д.;
- принимает решение.
3.9. Решение Комиссии | считается принятым, если за него

проголосовало более половины присутствующих на заседании членов
Комиссии. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе
письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному
включению в протокол заседания Комиссии.

ЗЛО. К участию в заседаниях Комиссии привлекаются представители
предприятий, учреждений и иных организаций.

3.11. В целях оперативного решения вопросов и принятия,
соответствующих мер заседания Комиссии проводятся по мере
необходимости, но не реже одного раза в месяц.

3.12. Контроль за исполнением принятых Комиссией решений
осуществляет глава Верхнебуреинского муниципального района.